
4. 6. 2001
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Veřejná soutěž podle občanského zákoníku
V občanském zákoníku nalezneme úpravu institutu veřejné soutěže (§ 847 a násl.). Tuto veřejnou
soutěž nesmíme zaměňovat s obchodní veřejnou soutěží upravenou v obchodním zákoníku v § 281 a
násl. Společným rysem obou těchto institutů je pouze to, že jejich vyhlášením vznikají právní
následky z jednostranného právního úkonu. Vyhlášení obchodní veřejné soutěže podle obchodního
zákoníku je úkon, jímž začíná proces zvláštního způsobu uzavření smlouvy, je tedy právním důvodem
uzavření smlouvy, v jehož důsledku teprve závazkový vztah vzniká

V občanském zákoníku nalezneme úpravu institutu veřejné soutěže (§ 847 a násl.). Tuto veřejnou
soutěž nesmíme zaměňovat s obchodní veřejnou soutěží upravenou v obchodním zákoníku v § 281 a
násl. Společným rysem obou těchto institutů je pouze to, že jejich vyhlášením vznikají právní
následky z jednostranného právního úkonu. Vyhlášení obchodní veřejné soutěže podle obchodního
zákoníku je úkon, jímž začíná proces zvláštního způsobu uzavření smlouvy, je tedy právním důvodem
uzavření smlouvy, v jehož důsledku teprve závazkový vztah vzniká. Naproti tomu veřejná soutěž
podle občanského zákoníku je právním důvodem vzniku závazkového právního vztahu mezi
vyhlašovatelem a těmi, kdo splnili podmínky soutěže.

Podstata veřejné soutěže podle občanského zákoníku spočívá ve vyhlášení veřejné soutěže na určité
dílo nebo výkon fyzickou nebo právnickou osobou za což je přislíbena odměna. Tento návrh je
adresován neurčitému okruhu subjektů. Vzhledem k tomu, že vyhlášení veřejné soutěže je
jednostranným neadresovaným právním úkonem je okamžik jeho vzniku vázán na samotný akt
vyhlášení.

Podstatnými náležitostmi vyhlášení veřejné soutěže je samozřejmě přesné vymezení předmětu a
lhůty soutěže, stanovení ceny a ostatních soutěžních podmínek, dále z vyhlášení musí vyplývat, kdo a
podle jakých měřítek posoudí splnění podmínek soutěže a provede ocenění a v neposlední řadě musí
být určeno, kdo a za jakých podmínek se může veřejné soutěže zúčastnit. Vzhledem k charakteru a
cíli veřejné soutěže, pro kterou je informovanost veřejnosti podstatným východiskem, je stanovenou
formou veřejné soutěže vyhláška.
Vyhlášením veřejné soutěže se vyhlašovatel soutěže zavazuje poskytnout ceny vyhlášené veřejnou
soutěží těm, kteří podle provedeného ocenění splnili stanovené podmínky soutěže pro udílení cen.
Dojde-li k situaci, požadovaný výsledek dosáhne hned několik soutěžících a pokud nebyl vyhlášen pro
tento případ jiný postup a ani nedojde k dohodě, rozdělí se cena podle poměru, v jakém se každý na
dosaženém výsledku podílel.

Odvolání veřejné soutěže je dle litery zákona možné jen ze závažných důvodů. Pro odvolání je
stanovena stejná forma v jaké došlo k vyhlášení soutěže. Je však možný i jiný stejně účinný způsob. Z
odvolání soutěže vyplývají pro vyhlašovatele zákonem určená povinnost, a sice poskytnout přiměřené
odškodnění soutěžícím, kteří před odvoláním soutěže její podmínky převážně nebo zčásti již splnili.
Vyhlašovateli je tak také uložena tzv. manudukční povinnost, kdy musí soutěžící upozornit na právo
požadovat odškodnění při odvolání soutěže.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

